
DIREZIONE SERVIZI DI GESTIONE E CONTROLLO DEL TERRITORIO - 
SERVIZIO PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE N. 201 - 25 del 25-08-2023

Oggetto: NOMINA COMPONENTI DELLA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE DELLE DOMANDE DI 
PARTECIPAZIONE AL BANDO REGIONALE PER LO SVILUPPO DEI DISTRETTI DEL COMMERCIO 
2022-2024 APPROVATO CON DECRETO DELLA DIREZIONE GENERALE SVILUPPO ECONOMICO N. 
4971/2022

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 2

Visto: 
il Decreto del Sindaco n. 20 del 31.12.2021 con il quale è stata conferita al Segretario 
Comunale dott. Paolo Zappa, la direzione del Settore 2 “Direzione servizi di gestione e 
controllo del territorio”;
l’Atto di gestione n. 920–48 del 31.12.2021 con il quale il Dirigente del Settore 2 ha 
conferito la responsabilità dell’Area 2.2 “Pianificazione e gestione del territorio”, dal 
31.12.2021 al 31.12.2023, all’arch. Rota Oliviero;
la competenza del Servizio pianificazione e gestione del territorio – Servizi per il 
commercio;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 28.12.2022 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziaria 2023/2025;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 258 del 28.12.2022, con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023/2025;

Premesso che: 

 Con Delibera della Giunta Regionale n. 10397 del 28 ottobre 2009 “Modalità per 
l’individuazione degli ambiti territoriali – Distretti del commercio – ai sensi dell’articolo 4 bis 
della Legge Regionale n. 14.1999”, che introduce le definizioni di Distretto urbano del 
commercio (DUC), costituito sul territorio di un unico Comune, e Distretto diffuso di 
rilevanza intercomunale (DID), costituito sul territorio di più Comuni, sono stati individuati i 
requisiti necessari per l’individuazione di un Distretto e la definizione delle procedure per la 
costituzione dell’elenco dei Distretti del Commercio;

 Con Delibera della Giunta Regionale n. 1833 del 2 luglio 2019 sono stati predisposti una 
indagine puntuale sullo stato dei Distretti del Commercio esistenti, finalizzata alla verifica 
della sussistenza dei requisiti richiesti ai sensi della Delibera della Giunta Regionale n. 
10397/2009, ed un monitoraggio dell’attività svolta negli ultimi tre anni per la costituzione 
dell’elenco dei Distretti del Commercio della Lombardia;

 Con Decreto Dirigenziale dell’Unità Organizzativa n. 18701 del 18 dicembre 2019, 
successivi decreti di aggiornamento, è stato costituito l’Elenco dei Distretti del Commercio 
della Lombardia ed il Distretto del Commercio Ville e Torri dell’Isola è stato iscritto da 
Regione Lombardia nell’Elenco dei Distretti del Commercio della Lombardia ai sensi della 



DETERMINAZIONE N. 201 - 25 del 25-08-2023
Numerazione generale n.  

Delibera della Giunta Regionale n. 10397/2009 e della Delibera della Giunta Regionale n. 
1833/2019;

 Con Delibera della Giunta Regionale n. XI/6182 del 28 marzo 2022  “Approvazione dei 
criteri applicativi per la misura ‘Sviluppo dei Distretti del Commercio 2022-2024’”, venivano 
definiti i criteri per la concessione di contributi a Comuni, Comunità Montane e Unioni di 
Comuni aderenti ad un Distretto del Commercio iscritto all’Elenco dei Distretti del 
Commercio regionale, a fronte della realizzazione da parte loro di un progetto per lo 
sviluppo del Distretto composto da interventi a regia diretta degli Enti locali e bandi per la 
concessione di agevolazioni alle imprese; 

 Con Decreto Dirigenziale dell’Unità Organizzativa n. 4971 del 12/04/2022, Regione 
Lombardia ha approvato il bando “Sviluppo dei Distretti del Commercio 2022-2024”; 

 Con Delibera della Giunta Regionale n. XI/7378 del 21 novembre 2022, Regione Lombardia 
ha rifinanziato il suddetto bando con ulteriori € 4.293.043,39, portando la dotazione 
finanziaria complessiva a € 47.143.043,39;

 
 Con Decreto Regionale n. 17508 del 30/11/2022 è stata approvata la graduatoria delle 

domande presentate sul bando “Sviluppo dei distretti del commercio 2022-2024” e definita 
la concessione dei contributi agli enti locali; 

Atteso che, a seguito di formale richiesta da parte del Comune di Ponte San Pietro in qualità di 
Comune Capofila, con Decreto Regionale n. 17508 del 30/11/2022, avente ad oggetto 
l’approvazione della graduatoria delle domande presentate sul bando “Sviluppo dei distretti del 
commercio 2022-2024” e concessione dei contributi agli enti locali, è stata parzialmente approvata 
la richiamata richiesta di concessione di una quota di contributo regionale pari a € 72.072,06 da 
destinare all’emanazione di bandi di finanziamento alle imprese, come previsto dal richiamato 
Bando «Sviluppo dei distretti del commercio 2022-2024»; 

Esaminato lo schema di bando per la concessione di contributi alle Imprese del “DISTRETTO DEL 
COMMERCIO VILLE E TORRI DELL’ISOLA” nei Comuni di Ambivere, Brembate di Sopra, 
Mapello, Ponte San Pietro e Terno d'Isola che prevede di assegnare le risorse finanziarie regionali 
pari a € 72.072,06 a favore delle attività economiche operanti nel territorio distrettuale nei comuni 
di Ambivere, Brembate di Sopra, Mapello, Ponte San Pietro e Terno d’Isola; 

Richiamata la Delibera di Giunta n. 48 del 14.03.2023 del Comune di Ponte San Pietro, che in 
qualità di Capofila del Distretto Ville e Torri dell’Isola ha approvato il Bando per la concessione di 
contributi a fondo perduto alle MPMI nell’ambito del Bando “Sviluppo dei distretti del commercio 
2022-2024”;

Richiamata la determina n. 201 -15 del 08.05.2023 con la quale veniva dato incarico alla società 
IE&SS s.r.l. per la gestione delle attività conseguenti all’adesione al bando regionale per lo 
“Sviluppo dei Distretti del Commercio 2022 – 2024”;

Considerato che l’articolo 13 del Bando prevede la nomina di una Commissione di Valutazione 
finalizzata alla verifica dei seguenti aspetti e requisiti:

 Rispetto dei termini per l’inoltro della domanda;
 Regolarità formale della documentazione prodotta e sua conformità rispetto a quanto 

richiesto dal bando;
 Sussistenza dei requisiti di ammissibilità soggettivi e oggettivi previsti dal bando.

Ritenuto, quindi, di dover procedere alla nomina del Presidente e dei Componenti della 
commissione di Valutazione individuando i seguenti soggetti:



DETERMINAZIONE N. 201 - 25 del 25-08-2023
Numerazione generale n.  

Arch. Dott. Oliviero Rota (Presidente della Commissione giudicatrice)
Dott. Mauro Bertelli (Rappresentante della società IE&SS)
Bonacina Stefania  (Componente della commissione giudicatrice)

Accertato che i suddetti componenti della commissione di Valutazione sopra citati non si trovano in 
alcuna delle condizioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 53, comma 14 del D.Lgs. 165/2001;

Precisato che per lo svolgimento degli incarichi di cui sopra, non è previsto alcun compenso 
economico;

DETERMINA

1) Di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2) Di procedere alla costituzione della Commissione di Valutazione per l’assegnazione dei 
contributi relativamente al Bando per la concessione di contributi a fondo perduto alle MPMI 
nell’ambito del Bando “Sviluppo dei distretti del commercio 2022-2024” così individuata:

Arch. Dott. Oliviero Rota (Presidente della Commissione giudicatrice)
Dott. Mauro Bertelli (Rappresentante della società IE&SS)
Bonacina Stefania  (Componente della commissione giudicatrice).

3) Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000 e l’articolo 5, comma 4, lettera b) del vigente regolamento sui controlli interni, 
il presente provvedimento, non comporta impegni di spesa e ulteriori riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente.

Il Dirigente del Settore 2
Dott. Paolo Zappa

Il presente documento è sottoscritto digitalmente
 ai sensi del D.lgs. n.82/2005 e norme collegate, 

conservato nelle banche dati 
del Comune di Ponte San Pietro


